CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Divisão de Licitações e Contratos

Rua Libero Badaró, 293, 19ª andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: (11) 3334-7411 / (11) 3334-7422 / (11) 3334-7443

TERMO DE ADITAMENTO

PROCESSO Nº 6067.2024/0002421-8

TERMO DE ADITAMENTO N° 01 AO CONTRATO N° 06/CGM/2024

PROCESSO Nº 6067.2024/0002421-8

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO –
CGM.

CONTRATATADO: D S A CHAVES LTDA - CNPJ nº 53.089.257/0001-28

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de carimbos sob
demanda, para Controladoria Geral do Município.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de vigência do contrato por mais 12 meses (doze) meses, com
aplicação de reajuste provisório.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.00.32.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.0

NOTA DE RESERVA Nº 14.704/2025 (118987916)

NOTA DE EMPENHO Nº 119974921 e 119978348

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, CNPJ nº
29.599.447/0001-00, situada na Rua Líbero Badaró, nº 293 - 19º andar, Centro, São Paulo, neste ato
representada por por sua chefia de gabinete, senhora Thalita Abdala Aris, doravante denominada
CONTRATANTE e, de outro lado a empresa D S A CHAVES , inscrita no CNPJ/MF sob o nº
53.089.257/0001-28, sediada na Rua Gregório de Matos, 370 - CEP: 82200-110 - São Lourenço, CuriIba -
PR, doravante designado CONTRATADA, neste instrumento representada legalmente pela proprietária da
empresa, Sra. Daiane Santos Alves Chaves, RG: . -  SSP/PR e CPF: .517.939- , doravante
denominada CONTRATADA, RESOLVEM de comum acordo, ADITAR o Contrato nº 06/CGM/2024, na
conformidade dos elementos constantes do processo SEI nº 6067.2024/0002421-8, nos termos do artigo
107 da Lei Federal nº 14.133/21, do artigo 116 do Decreto Municipal n° 62.100/22, e nos termos do
Despacho Autorizatório (doc.119329133), para consignarem o seguinte:

I – Fica prorrogado por 12 (doze) meses o prazo de vigência previsto na CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
E PRORROGAÇÃO a partir de 27/03/2025.

II – O valor do contrato fica reajustado provisoriamente, conforme planilha de cálculo de reajuste
elaborada pela DEOF em SEI nº 118985368 com valor global anual estimado em R$ 1.295,50 (um mil

27/02/2025, 08:38 SEI/PMSP - 120239156 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 1/3

duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos) para a execução do ajuste no período da presente
prorrogação. Este montante corresponde ao valor anual reajustado do item 1 de R$ 462,18 (quatrocentos
e sessenta e dois reais e dezoito centavos), o valor de R$ 512,16 (quinhentos e doze reais e dezesseis
centavos) para o item 2 e o valor de R$ 321,16 (trezentos e vinte e um reais e dezesseis centavos) para o
item 3.

III – As despesas para a execução do objeto onerarão a dotação orçamentária nº
32.00.32.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.0. do orçamento de 2025, obedecido o
princípio da anualidade.

III – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 06/CGM/2024, no que não
colidirem com as disposições do presente Termo Aditivo.

E para firmeza e validade deste Termo de Aditamento, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas
partes abaixo.

São Paulo, ___ de ___________ de 2025.

THALITA ABDALA ARIS

Chefe de Gabinete

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

CONTRATANTE

DAIANE SANTOS ALVES CHAVES

Proprietária da Empresa

D.S.A CHAVES LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1. Fabiana de Moraes Lemes
2. Vanessa Vallejo Gigante

27/02/2025, 08:38 SEI/PMSP - 120239156 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 2/3

DAIANE SANTOS ALVES CHAVES
Usuário Externo
Em 24/02/2025, às 16:36.

Thalita Abdala Aris
Chefe de Gabinete
Em 25/02/2025, às 22:57.

Vanessa Vallejo Gigante
Diretor(a) I
Em 26/02/2025, às 09:35.

Fabiana de Moraes Lemes
Coordenador(a) II
Em 26/02/2025, às 10:35.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 120239156 e o código CRC 26FBD3FF.

Referência: Processo nº 6067.2024/0002421 8 SEI nº 120239156

27/02/2025, 08:38 SEI/PMSP - 120239156 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 3/3